[image: image1.png]

桂水规计函〔2018〕159号

自治区水利厅关于梧州市蒙山县壬山
水库工程初步设计的批复

广西蒙山县水务有限公司：

由广西水利电力勘测设计研究院编制的《广西蒙山县壬山水库工程初步设计报告》收悉（项目代码：2017-450423-76-01-028548）。经广西水利技术中心组织审查，根据审查意见，现批复如下：
一、水文
（一）基本同意坝址径流计算成果，坝址多年平均流量为1.04m3/s，多年平均径流量3289万m3。
（二）基本同意由设计暴雨推求的坝址设计洪水成果。水库坝址30年一遇和200年一遇的设计洪峰流量分别为335m3/s和485m3/s；30年一遇和200年一遇的24小时洪量分别为683万m3和966万m3。
（三）基本同意施工期设计洪水成果。
（四）基本同意泥沙计算成果。
（五）基本同意设计断面的水位流量关系成果。
（六）基本同意水情自动测报系统规划方案。下阶段进一步优化和细化系统设计。
二、工程地质

（一）根据《中国地震动参数区划图》（GB 18306-2001），工程区地震动峰值加速度小于0.05g，相应地震基本烈度小于Ⅵ度。
（二）基本同意水库区的工程地质评价。水库区属低山峡谷地貌，地形条件封闭，库周由相对隔水的砂岩、泥岩及页岩组成，无区域性大断层通过库区，成库条件较好。库区地形切割较深，两岸冲沟发育，库岸大部分为岩土混合边坡，少量为岩质边坡，局部基岩裸露，覆盖层薄，库岸基本稳定，同意库区库岸稳定及浸没问题的评价结论。
（三）基本同意坝址区的工程地质评价。上下坝线距离较近，地层岩性基本一致，出露岩性主要为泥盆系下统莲花山组下段的细砂岩和粉砂质泥岩，中厚～厚层状，局部夹薄层状，局部发育褶皱和小断层，节理和卸荷裂隙较发育，两岸岸坡部分岩体受强烈挤压形成挤压破碎带。两坝线坝基岩体强度相对较高，均可满足修建重力坝的要求。经综合比较，上坝线地质条件较优，同意地质推荐上坝线。
（四）基本同意坝基的工程地质评价。地质提出的坝基岩体地质分类及地质参数建议值基本合理。坝基沿节理面产生深层滑动的可能性不大。坝基节理及两岸卸荷裂隙较发育，局部形成挤压破碎带，需对坝基进行固结灌浆处理。若坝基开挖后发现挤压破碎带工程性质较差，建议采取槽挖并回填混凝土的处理措施。坝基弱风化岩体以中等透水性为主，两岸坝肩山体地下水位低于正常蓄水位，存在坝基渗漏和绕坝渗漏问题，坝基需进行防渗帷幕灌浆处理，两坝肩防渗帷幕向山体适当延伸。
（五）基本同意坝基开挖边坡稳定问题的评价。左岸坝基、坝肩开挖边坡为反向坡，对边坡稳定有利，但左岸地形陡，卸荷裂隙发育，节理发育密集。右岸坝基坝肩开挖边坡为顺向坡，对边坡稳定不利。左右岸均存在不利于边坡稳定的地质因素，下阶段需根据边坡开挖的具体地质情况采取合适的边坡支护措施。
（六）同意导流洞的工程地质评价。导流洞布置在右岸山体，围岩岩性为细砂岩和粉砂质泥岩互层，进出口段围岩类别为Ⅳ类，洞身段以Ⅲ类为主，局部Ⅳ类，地下水位高于洞顶，隧洞施工时需加强支护和排水处理。
（七）同意输水管线的工程地质评价。输水管线沿河漫滩和山丘坡脚布置，管线基础主要为砂卵砾石层、残坡积土和基岩，承载力可满足管线布置要求。
（八）基本同意上坝道路、改建道路的工程地质评价。改建道路沿线山坡地形较陡，覆盖层薄，局部见有小的崩塌现象，道路开挖边坡为横向坡或顺向坡，顺向坡段存在开挖边坡稳定问题，施工时需加强支护。
（九）天然建筑材料：工程区天然砂砾石料较缺乏，需采用人工骨料解决，荔浦县杜莫镇灰岩块石料场储量丰富，质量满足要求。
三、工程任务和规模

（一）壬山水库是一座以供水为主，结合灌溉的综合利用水库。
（二）同意设计水平年采用2030年。
（三）基本同意需水量分析成果及水量平衡分析成果。壬山水库建成后，与茶山水库形成双水库联合供水，其中壬山水库向城区多年平均年供水量为945万m3，向下游壬山、德梗村人饮年供水量22.6万m3，多年平均农业灌溉用水量为118万m3。
（四）基本同意正常蓄水位为265m，有效库容为538万m3，总库容699万m3。水库死水位为235m，死库容为36.7万m3。
（五）基本同意水库调洪计算成果，起调水位为正常蓄水位265m，坝前30年一遇设计水位267.74m，200年一遇校核水位268.47m，相应设计水位下泄流量291m3/s、相应校核水位下泄流量422m3/s。
（六）同意向蒙山县城和沿线供水的原水输水设计流量为0.43m3/s，其中向蒙山县城供水设计流量0.42 m3/s。
（七）基本同意水库运行方式。壬山水库上游有壬山引水式电站，目前正在建设。壬山水库和壬山水电站建成后需联合调度，当壬山水库水位低于263.1m（库容为480万m3），且壬山水库来水量小于0.7m3/s（相当于壬山水电站引水坝址来水量小于0.47 m3/s）时，壬山水电站停止引水发电。
（八）基本同意水库回水计算成果。
四、工程布置及建筑物

（一）工程等级及标准。
壬山水库总库容699万m3，属小（1）型水库，为Ⅳ等工程。同意拦河坝、泄水建筑物按4级建筑物设计，设计洪水标准为30年一遇，校核洪水标准为200年一遇；消能防冲建筑物设计洪水标准为20年一遇。
本工程供水对象为蒙山县城区，根据供水对象的重要性，输水管道工程为Ⅳ等工程，建筑物级别为4级，设计洪水标准为10年一遇，校核洪水标准为30年一遇。
本工程所在区域地震动峰值加速度小于0.05g，相应地震基本烈度小于Ⅵ度，同意建筑物可不进行抗震计算，建筑物按地震基本烈度进行设防。
（二）坝线、坝型选择。
同意设计推荐的坝线及坝型方案。坝线采用上坝线方案，位于壬山村上游、王戈冲下游约400m处的壬山河上。坝型采用常态混凝土重力坝。
（三）工程总体布置。
基本同意工程总体布置方案。工程由水库枢纽和供水系统组成。枢纽拦河坝由左岸非溢流坝段、溢流坝段、右岸非溢流坝段组成，右岸坝头设上坝道路与现有交通公路相接。供水系统由取水建筑物和输水管道组成，取水口放水塔布置在右岸非溢流坝段，输水管道自大坝引出后基本沿河岸脚、岸上阶地、山脚或现有公路边布置，终点至垌口水厂，输水管道总长7.9km。下阶段根据实际地形进一步优化管线布置。
（四）主要建筑物。
1．拦河坝。
基本同意拦河坝设计方案。拦河坝采用混凝土重力坝，由溢流坝段及左、右岸非溢流坝段组成，坝顶总长180m，最大坝高60m。

溢流坝段布置在主河槽，长36m，采用开敞式WES型实用堰，溢流净宽30m，堰顶高程265.00m。溢流坝顶设交通桥，桥面总宽5m，桥面高程270.00m。溢流坝下游采用挑流消能方式。为增加下游水垫，减少挑流冲刷深度，在冲坑下游设置二道坝，采用混凝土重力坝，坝顶总长38m，坝顶高程221.80m。二道坝下游及两岸设10m长混凝土护坦及护坡。
左、右岸非溢流坝段分别长60m、84m，坝顶高程270.00m，坝顶宽5m。上游坝面235.00m高程以上垂直，以下坝坡为1:0.2；下游坝面265.00m高程以上垂直，以下坝坡为1:0.75。

拦河坝坝基及左右坝肩50m范围采用帷幕灌浆进行防渗处理，灌浆孔距为2m，灌浆底部深入至基岩透水率5Lu线以下5m；坝基采用固结灌浆进行加固处理，排、孔距均为3m，灌浆深度为5～10m。

同意对溢流坝下游河道右岸进行扩挖，坡脚采用混凝土防护，上部坡面采用砂浆锚杆+挂网喷混凝土支护。

建议下阶段在有条件的情况下通过水工模型试验验证二道坝设置的合理性和确定下游河道右岸边坡的开挖范围。

2．供水系统。
基本同意供水系统设计方案。供水采用重力自流方式。供水系统由取水建筑物和输水管道组成。取水口放水塔布置在大坝右岸非溢流坝段，进口高程为233.00m；放水塔后接坝内埋设的钢管，管径为DN800。输水管道总长7.9km，单管布置，采用球墨铸铁管，管径为DN600，采用暗埋式敷设。
3．安全监测。
基本同意工程安全监测设计方案。
4．上坝道路。
基本同意上坝道路设计方案。新建上坝道路总长625m，采用C25混凝土路面，宽4.5m。下阶段根据实际地形地质条件优化调整道路线路及开挖边坡的护坡结构和范围；对填方路基应提出碾压要求。
五、机电及金属结构

（一）水力机械。
基本同意输水压力钢管出口设置环境基流、灌溉和供水管阀门的设计方案。下阶段进一步优化各阀门及供水管材的选型和配置。
（二）电气。
同意壬山水库供电按三级负荷设计，电源从坝址附近的10kV线路T接，并兼作施工用电线路，T接线路长约0.55km。基本同意水库电气主接线设计及配电设备选型和布置。
（三）金属结构。
同意取水口放水塔设拦污栅和事故闸门各1扇，底槛高程233.00m；拦污栅为潜孔式平面滑动钢栅，孔口尺寸1.0×1.8m（宽×高），配1台QW-50kN型固定式启闭机带拉杆操作，静水启闭；事故闸门采用潜孔式平面滑动钢闸门，孔口尺寸1.0×1.2m（宽×高），配一台QP-250kN-SD型手电两用固定式卷扬机操作，动闭静启。
六、消防设计

基本同意消防设计方案。
七、施工组织设计

（一）施工导流。
1．同意施工导流建筑物按5级设计，拦河坝施工导流标准采用枯水期5年一遇，导流时段为12月至次年2月。

2．基本同意拦河坝施工导流采用围堰一次拦断河床+隧洞导流的方式，上下游围堰均采用土石围堰。

（二）基本同意主体工程施工方法和主要施工设备的选型。

（三）基本同意工程施工总体布置方案。

（四）基本同意施工总进度安排，工程施工总工期为19个月。

八、建设征地与移民安置

（一）库区。
1．水库淹没设计洪水标准。
同意水库淹没处理设计洪水标准。农村居民迁移采用20年一遇设计洪水标准，耕园地采用5年一遇、林地、草地采用正常蓄水位。其它专业项目执行有关专业规范的规定。
2．基本同意水库淹没影响实物指标调查成果。主要淹没实物指标为：扣除河流水面外，淹没农村土地467.43亩（其中耕地9.33亩，园地6.97亩，林地401.49亩，草地24.24亩，交通运输用地及裸地等25.4亩）；淹没农村道路0.60km、四级公路1.40km和通讯光缆0.95km。
（二）工程用地。
基本同意占地范围和占地面积统计的实物指标。枢纽及管线工程永久占地48.89亩；临时占地90.09亩；涉及四级公路0.15km，10kＶ输电线路0.6km。
（三）基本同意库区移民及工程用地移民安置规划方案。

（四）基本同意水库淹没影响及工程用地补偿所采用的补偿依据及补偿标准。

九、环境保护及水土保持设计

（一）环境保护。
基本同意报告书提出的环境保护措施设计和环境保护监测计划内容。
（二）水土保持。
基本同意报告书提出水土保持措施设计。下阶段应根据工程设计的变化，调整、细化水土保持设计。
十、劳动安全与工业卫生

基本同意劳动安全及工业卫生措施设计。

十一、节能设计

基本同意节能措施设计。

十二、工程管理设计

（一）基本同意工程管理设计方案。拟成立隶属于蒙山县水利局的壬山水库管理所负责水库的运行管理，管理机构岗位设置、人员编制、工程管理用房面积和管理设施配置基本合适。

（二）基本同意设计报告提出的工程管理范围和保护范围以及工程调度和管理运行原则。

十三、设计概算

同意设计概算的编制依据、方法、费用构成和取费标准，经审查，核定本工程概算总投资为23567.58万元，其中输水管道的建筑工程和金属结构投资为1755.32万元，水库淹没处理及征地移民投资为6848.91万元。
十四、经济评价

基本同意国民经济评价的依据、方法和主要成果。经测算，本工程经济内部收益率为8.78％，大于社会折现率8％，国民经济评价可行。
附件：梧州市蒙山县壬山水库工程初步设计概算审定表

广西壮族自治区水利厅

2018年9月3日
附件
梧州市蒙山县壬山水库工程初步设计概算审定表

单位：万元
	序号
	工程或费用名称
	概算审定投资
	备注

	Ⅰ
	工程部分投资

	一
	建筑工程
	10309.55

	1
	拦河坝工程
	8772.53

	2
	输水管道工程
	717.94

	3
	交通工程
	617.66

	（1）
	新建上坝道路
	623.71

	（2）
	新建水库道路

	（3）
	新建水库交通桥

	4
	房屋建筑工程
	51.75

	5
	其他建筑工程
	149.67

	二
	机电设备及安装工程
	173.79

	1
	永久配电设备
	21.89

	2
	公用设备
	151.90

	三
	金属结构设备及安装工程
	1066.82

	1
	放水塔金属结构设备及安装
	29.44

	2
	输水工程设备及安装
	1037.38

	四
	临时工程
	1458.90

	1
	导流隧洞
	383.69

	2
	导流围堰
	96.08

	3
	施工供电工程

	4
	施工道路
	426.00

	5
	施工房屋建筑工程
	203.68

	6
	其他施工临时工程
	349.44

	五
	独立费用
	2588.08

	1
	建设管理费
	706.21

	2
	生产准备费
	82.84

	3
	科研勘设费
	1396.97

	4
	其  他
	402.05

	一至五部分合计
	15597.13

	基本预备费
	779.86

	静态投资
	16376.98

	II
	移民及环境部分投资
	7190.60

	一
	建设场地征用费
	556.29

	二
	水库淹没补偿投资
	6292.62

	三
	水土保持投资
	205.19

	四
	环境保护投资
	136.50

	III
	总投资合计

	一
	静态总投资
	23567.58

	二
	建设期贷款利息

	三
	总投资
	23567.58

抄送：自治区发改委、财政厅，梧州市水利局、发改委、财政局，蒙山县水利局、发改局、财政局，广西水利电力勘测设计研究院，厅行政审批处、技术中心、基建局。
广西壮族自治区水利厅

— 2 —
— 1 —